
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

🕿0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F.: 82003970371- C. M. BOIC846004 

E-MAIL: BOIC846004@ISTRUZIONE.IT; POSTA CERTIFICATA: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
  

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO N.2 
ASSISTENTI AMMINISTRATIVI E N. 1 DOCENTE - DI RUOLO IN SERVIZIO NELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA - 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI COSTITUENTI IL SUPPORTO AL DS PER LE ATTIVITA’ OPERATIVE 
STRUMENTALI ALLA GESTIONE DEL PROGETTO  Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale nelle scuole statali Formare per includere (D.M. 66/2023) M4C1I2.1-2023-1222 P43350 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di Istruzione e Ricerca progetto “Formare per includere”, CUP: D24D23005020006, 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico  - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

CUP N.: D24D23005020006 
Codice avviso/decreto: 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222 P 43350 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2,  avente  ad oggetto  «legge  24  dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 
 

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011794 - 08/11/2024 - II.5 - U

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

🕿0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F.: 82003970371- C. M. BOIC846004 

E-MAIL: BOIC846004@ISTRUZIONE.IT; POSTA CERTIFICATA: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
  

 

VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti” 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 
2-ter; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 
recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTA la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il  personale  scolastico”  (D.M.  66/2023)  finanziato  dall’Unione  Europea – Next 
GenerationEU – Interventi di formazione del personale scolastico sulla transizione digitale; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M 66 /2023 del 12 aprile 2023 e l’allegato recante il riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1: “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
VISTO   il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTO       il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il quale     è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 52.635,71 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA      la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 141549 del 07/12/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e 
formazione sulla transizione digitale del personale scolastico; 
VISTE   le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 
VISTA la candidatura all’ Avviso pubblico per la realizzazione dei servizi di: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023);  
VISTO il Decreto AOOGABMI Prot. 0000066 del 12/04/2023 e il relativo Allegato 1 che rappresenta la formale 
nota di autorizzazione all’attuazione del progetto e all’impegno della spesa della singola Istituzione 
Scolastica; 

 

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011794 - 08/11/2024 - II.5 - U

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

🕿0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F.: 82003970371- C. M. BOIC846004 

E-MAIL: BOIC846004@ISTRUZIONE.IT; POSTA CERTIFICATA: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
  

 

VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio prot. N. 0003407 del 19/03/2024; 
VISTE  le FAQ specifiche per le linee di investimento afferenti al PNRR emanate dal MIM; 
PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni  strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 
PRESO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA; 
RITENUTO quindi di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli 
articoli seguenti, relativamente al progetto sopra indicato; 
ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare il personale interno ed in servizio di 
supporto per lo svolgimento specifico dei percorsi formativi, laboratoriali e co-curricolari. 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente 
procedura: 
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione. 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto [o i soggetti] idoneo/i a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i. 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di N. 2 
Assistenti Amministrativi e N. 1 Docente per le attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al 
RUP, per le attività operative strumentali alla gestione dei seguenti percorsi formativi 
 

Percorso formativo 
N. 2 Assistenti 
Amministrativ
i e N. 1 
Docente 

Ore Costo orario lordo dipendente 
CCNL 2019/21 

Percorsi di formazione sulla transizione  digitale, Laboratori 
di formazione sul campo, Comunità di pratiche per 
l’apprendimento 

2 175 € 15,95  

1    45 € 19,25 

 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR ; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa, Muscherà Manuela in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011794 - 08/11/2024 - II.5 - U

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

🕿0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F.: 82003970371- C. M. BOIC846004 

E-MAIL: BOIC846004@ISTRUZIONE.IT; POSTA CERTIFICATA: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
  

 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Muscherà Manuela ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di autorizzare l’avvio una procedura di selezione, attraverso la valutazione dei curricula 
vitae, per l’individuazione delle seguenti figure professionali: 

 
N. 

QUALIFICA 

DESCRIZIONE ATTIVITA’  Compenso 
orario lordo 
dipendente N. ORE  

1 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

Supporto al DS, nell’utilizzo della piattaforma FUTURA 
Supportare il gruppo di lavoro e il DS nella 
preparazione della documentazione necessaria. 
Supportare il DS e il gruppo di lavoro nella gestione dei 
rapporti con gli esperti, i tutor e i partecipanti ai 
percorsi formativi. 

 
 
€ 15,95 

120 

1 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

Supportare DS, e gruppo di lavoro, provvedere, ove 
richiesto, alla gestione dei rapporti con gli esperti, i 
tutor e i partecipanti ai percorsi formativi.  
Verificare, gestire ed archiviare i flussi di informazioni 
relative ai percorsi didattici. 

 
€ 15,95 

55 

1 DOCENTE  

Supportare DS  e il gruppo di lavoro alla riproduzione di 
materiale didattico per la completa fruizione delle 
attività didattiche e alla predisposizione degli attestati 
relativi ai diversi percorsi. 

 
€ 19,25 

45 

• Di imputare il compenso pari ad €  4.853,50 lordo Stato nei costi indiretti del progetto; 

• Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente Decreto; 

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.ic4imola.edu.it 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Manuela Muscherà 

Allegati: 
1) Avviso di selezione 
2) Allegato A istanza di partecipazione (corredato dall’allegato B) 
3) Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011794 - 08/11/2024 - II.5 - U

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ic4imola.edu.it/

		2024-11-11T12:19:15+0100
	MANUELA MUSCHERA




